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صلاحیت آذر منصوری 

گشت خودرویی فراجا

چارچوب مطلوب دولت در حجاب 

مذاکره سیاسی با آمریکا

توصیه پزشکیان 

استیضاح وزیر کشور 

در سفره مردم 

حتما صلاحیت نداریم!

خرید برخی تجهیزات از خارج کشور

اخبار ویژه ...

عضو کمیســیون ماده ۱۰ احزاب، از رد صلاحیت آذر منصوری به عنوان 
دبیرکل جبهه اصلاحات در جلســه این کمیسیون خبر داد. علی حدادی، عضو 
کمیسیون ماده ۱۰ احزاب، از رد صلاحیت آذر منصوری به عنوان دبیرکل جبهه 
اصلاحات در جلسه این کمیسیون خبر داد. حدادی اظهار کرد: موضوع صلاحیت 
خانم منصوری در آخرین جلســه کمیسیون ماده ۱۰ احزاب بررسی و به جهت 
محکومیت قضایی وی، صلاحیت ایشان مردود اعلام شد؛ بنابراین، انتخاب وی به 
عنوان رئیس جبهه اصلاحات خلاف قانون است. عضو کمیسیون ماده ۱۰ احزاب، 
تصریح کرد: همچنین خانم منصوری به جهت سابقه محکومیت قضایی، حتی 

صلاحیت عضویت در شورای مرکزی حزب اتحاد ملت را نیز دارا نمی باشند.

روابط عمومی معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری در اطلاعیه ای 
اعلام کرد: خبری در برخی رسانه های کشور درباره مصاحبه معاون رئیس جمهور 
در امور زنان و خانواده در حاشیه جلسه هیات دولت منتشر شده که تحریف شده 
و صحیح آن از این قرار است: دکتر خزعلی در پاسخ به سوال خبرنگاری که عنوان 
کرد آیا شنیده اید به دستور رئیس جمهوری گشت ارشاد مجدداً به خیابان ها آمده 
اســت؟ اظهار کرد »خیر دســتور را من نشنیدم، ما دستگاه اجرایی نیستیم و این 
موضوع را باید از مســئولان وزارت کشور )که نیروی اجرایی هستند( بپرسید«. 
این اطلاعیه می افزاید: از رسانه های محترم کشور درخواست می شود که رعایت 
اصل صحت و اصالت خبر و حفظ امانت داری را در نقل اخبار ســرلوحه کار 

خود قرار دهند.

دبیر شــورای اطلاع رســانی دولت گفت: در موضوع حجاب بر خلاف 
جریان ســازی رســانه های خاص، آقای رئیســی چارچوب مطلوب دولت را 
"برخورد مهربانانه و با تدبیر با افراد غافل" و"مواجهه هوشمندانه و مقتدرانه با 
ناهنجاری های سازمان یافته" بیان کرد. احسان صالحی در حساب کاربری خود در 
توییتر نوشت: در چند روز گذشته برخی جریان های رسانه ای تلاش کردند بین 
مواضع اعلامی و اعمالی دولت در زمینه حجاب تناقض یابی کنند. رئیس جمهور 
قبلا در این زمینه عمل به قانون را به عنوان امر توافقی مورد تأکید قرار داده بود، اما 
امروز در سخنانی از زاویه امر دینی و امر اجتماعی به این مساله پرداخت. تأکید بر 
امر به معروف به عنوان مسئولیت اجتماعی و بیان مصادیقی مانند تسهیل خدمت 
به مردم، سالم ســازی فضای اداری و مقابله با تبعیض و فســاد در عین تأکید بر 
اصلاح ناهنجاری های اجتماعی مانند کشف حجاب، یعنی دولت با نگاهی جامع، 
مخالف رویکرد های کاریکاتوری است که موجب آسیب به اصل فریضه میشود. 

علی اکبر صالحی گفت: به هر حال هر کشوری دارد سعی می کند از این آب 
گل آلود برای خودش بهره لازم را ببرد. قضایا دارد خیلی آشفته می شود و ما در 
این آشفتگی وضعیت نسبتا معقولی را در حوزه نظامی، دفاعی و جبهه مقاومت 
در منطقه داریم. الان ایران یک قدرت منطقه ای است و این حقیقت را دوست و 
دشمن اذعان دارد. چون الان ما قدرت منطقه ای هستیم، فرصت خوبی است که 
بنشینیم با غرب و در راس آن ها آمریکا یک گفت وگو و یک مذاکره وسیع تری را 
انجام دهیم. شاید اسمش را بگذاریم مذاکره سیاسی. ما تا الآن با آمریکا چندین بار 
مذاکره مستقیم داشته ایم، اما مذاکره حول محور های خاص بوده مثلا افغانستان، 
عراق، آزادسازی زندانی ها و برجام. او افزود: الان به جایی رسیده ایم که مسائل 
در هم تنیده شده، چین آمده به میدان، روسیه آمده به میدان، قضیه اوکراین، اهمیت 
روزافــزون منطقه خاورمیانه به عنوان نقش آفرین در تأمین انرژی دنیا و حضور 
آمریکا در خاورمیانه؛ بعضی ها بر اساس شواهدی معتقدند آمریکا در حال افول 
اســت. باشــد افول کند، ولی چه زمانی افول می کند؟ اگر تا سال دیگر افول کند 
می ارزد تا یک سال صبر کنیم. اما آمدیم و تا سی سال دیگر افول نکرد. ما باید در 

این سی سال چه کار کنیم؟ بالاخره ما باید مشکلمان را حل بکنیم.

نماینده مردم تبریز در مجلس در مورد ماموریت مجدد نیروی انتظامی در 
قالب گشــت حجاب در خیابان ها، گفت: با این نوع برخورد ها با تقابل مواجه 
می شویم و مشکل پیدا می کنیم. مسعود پزشکیان گفت: ما تا اینجا هزینه دادیم. 
اگر بخواهند ادامه دهند باز هم هزینه می دهیم. بهتر است ارشادی برخورد کنند 
ارشــادی روش خاص خودش را دارد. ارشاد را نباید نیروی انتظامی انجام دهد 
وقتی نیروی انتظامی وسط می آید دیگر ارشادی نیست. وی تاکید کرد: برخی از 
افراد در سیســتم اصرار دارند که با مردم با گرفتن و برخورد کردن رفتار شــود و 
رفتار مردم آنگونه باشد که آن ها می خواهند. پزشکیان گفت: دیگر الان به سادگی 
نمی شود این کار را انجام داد، چون رفتار تقابلی شده است. آن ها یک تقاضایی 
دارند اینطرف هم تقاضای دیگری دارد. اگر این را منطقی مدیریت نکنیم به مشکل 

می خوریم و هر دو طرف هزینه خواهند داد.

عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی از ارجاع درخواست استیضاح 
وزیر کشور به کمیسیون شورا ها و امور داخلی کشور خبر داد. رجب رحمانی در 
تذکری شــفاهی با اشاره به درخواست نمایندگان درباره استیضاح وزیر کشور، 
اظهار داشت: ماده ۲۲۱ آیین نامه داخلی مجلس به صراحت اعلام دارد که هیات 
رئیسه مجلس مکلف است، استیضاح را بلافاصله اعلام وصول کند و به کمیسیون 
مربوطه ارجاع دهد. وی بیان کرد: ســوال بنده این اســت که چرا استیضاح وزیر 
کشور که روز اول با امضای ۹۳ نفر به هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی تقدیم 

شد، اعلام وصول نمی شود؟ 

ولی اســماعیلی رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس گفت: همانند امروز با 
حضور دولت، مرکز پژوهش و معاونت حقوقی مجلس جلسه داریم تا وظایف و 
اختیارات وزارت بازرگانی بررسی و مشخص شود. وی گفت: وزارت بازرگانی 
باید در اسرع وقت تا تشکیل شود که قطعا نتیجه مستقیم آن در سفره مردم دیده 

خواهد شد.

منصــوری به خبر رد صلاحیتش برای ریاســت جبهه اصلاحات واکنش 
نشان داد. آذر منصوری نوشت: شما درست می گویید؛ ما حتما صلاحیت نداریم! 

ســخنگوی وزارت دفاع و پشتیبانی نیرو های مسلح با اشاره به توانمندی 
جمهوری اســلامی ایران در تولید و ســاخت انواع تجهیزات و ادوات مورد نیاز 
کشور گفت: خرید تسلیحات و تجهیزات، با برنامه ریزی و رعایت تمامی جوانب 
و نکات قانونی و شرایط حقوقی و بین المللی در دستور کار قرار می گیرد که معمولاً 
زمانبر اســت. سردار سرتیپ پاســدار رضا طلایی نیک، با اشاره به گفت وگوی 
وزیر دفاع در خصوص پرنده های ســوخو با برشــمردن توانمندی های کشور 
در تحقیقات، تولید و ســاخت انواع تجهیزات و ادوات مورد نیاز کشــور اظهار 
داشت: در بخش های هوایی، موشکی، پهپادی، الکترونیک، راداری و رزم زمینی 
جمهوری اسلامی ایران جزو کشور های صاحب فناوری بوده که در بومی سازی 
نیز دارای توانمندی های راهبردی است. وی افزود: ایران اسلامی در حوزه دفاعی، 
از توانمندی های بســیار بالایی در تحقیقات، تولید و ساخت انواع تجهیزات و 
ادوات مورد نیاز کشور برخوردار بوده و در بسیاری از زمینه های ساخت وسایل 

دفاعی به خود کفایی رسیده است.

حکیمی پور دبیر کل حزب اراده ملت ایران:

تحریم انتخابات کنش نیست، واکنش است!
سرویس سیاســی-  با وجود اینکه کمتر 
از ۸ مــاه دیگر دور جدیــد انتخابات نمایندگان 
مجلس شــورای اســلامی برگزار می شود اما 
هنوز فضا بــرای جریان های سیاســی چندان 
داغ نشــده برخی جریان ها در بلاتکلیفی به سر 
می برنــد و در بدنه جامعه هم خبری از شــور و 
هیجان انتخاباتی نیســت طیف اصلاح طلب در 
داخــل خود هنوز بــه نتیجه گیری برای حضور 
و یا عدم حضور در انتخابات نرســیده و برخی 
حضور مشــروط در انتخابات در صورت تایید 
صلاحیت داوطلبان حزبی خودشــان را مطرح 
می کنند. احمد حکیمی پور دبیرکل حزب اراده 
ملت در این باره می گوید: بحران بی اعتمادی یکی 
از بحران های مهم جامعه ما است. برای بازگشت 
اعتماد حاکمیت باید تصمیمات شجاعانه بگیرد 
مانند کاری که در حوزه سیاســت خارجی کرد. 
باید در این تابستان نشانه هایی از اینکه انتخابات 
قرار است رقابتی، پرشور،  سالم و با امنیت برگزار 
شود، دیده شود. دریچه های فرصت همیشه باز 

نیست.
احزاب می توانند حس رضایتمندی 
را در مردم با ســازماندهی و دسته بندی 

کردن مطالبات مردم ایجاد کنند
برخی از احزب سیاسی از بن بست در 
عرصه سیاست داخلی سخن می گویند؟ 
آیا شــما هم معتقدید این بن بست وجود 

دارد؟
یک وقت ســاختار قدرت بــه عقلانیتی 
می رسد که انعطاف نشان می دهد، مسیر را هموار 
کــرده و هزینه را پایین مــی آورد. اما یک زمانی 
است که نه، این سختی، ایستادگی و یک دندگی 
در موضع تــداوم پیدا می کند و آن وقت اینطور 
نیســت که جامعه همیشه در سکون به سر ببرد، 
زیــرا در لایه های پایین جامعــه تحولات ادامه 
دارد. آن وقت تحولات پیش می آید و بن بســتی 
در جامعه وجود ندارد. فقط بهتر اســت در لاین 
حقوقی، سیاسی و قانونی جامعه بن بست شکنی 
شــود. اصلاح طلبی یعنی کنش هــا را در لاین 
حقوقی، قانونی و سیاسی بیاوریم نه آنکه در لاین 
مناظرات حاد امنیتی و غیرحقوقی منتقل شــود. 
آن وقت مشــکل حل می شود. جامعه منتظر راه 
باز کردن نیســت. جامعه بــه عنوان موجودیت 
واحد و مستقل از تک تک ماها؛ خود یک روح و 
وجدان جمعی دارد و عمل می کند. آن وقت عمل 
مشــخص نیست که به چه شکل، با چه پیامدها 
و هزینه هایی باشــد. وقتی جنبش اتفاق می افتد، 
سیستم اگر معقولانه عمل کند، این جنبش در لاین 
اصلاح و رفرم می آید، اما اگر با سیاســت مشت 
آهنین برخورد کند، جنبش استعداد تبدیل شدن 
بــه یک انقلاب را دارد؛ یعنی تحولات اجتماعی 
اینطور است: شورش، جنبش، انقلاب و همه اینها 
تعاریف خاص خودشــان را دارند فقط وقتی به 
مرحله انقلاب برســند دیگر خیلی سخت است 
که بخواهید به لایــن رفرم بیاورید چون جامعه 
در آن مسیر افتاده اما در مرحله شورش و جنبش 
می شــود به لاین رفرم آورد و در داخل ساختار 

حقوقی مسائل را حل و فصل کرد.
یک دو دو تا چهارتای روشــنی اســت که 
می گویند امنیت در جامعه ارتباط مســتقیمی با 
رضایتمندی مردم جامعه دارد. یعنی رضایتمندی 
با گفتن و موعظه ایجاد نمی شود، باید این حس 
در مردم ایجاد شود. زمانی مردم احساس رضایت 
می کنند که بفهمند می توانند به حقوق شان برسند. 
این حقوق هم، فقط سیاســی نیســت. حقوق 
فردی، اجتماعی، قضائی و اداری اســت به طور 
مثــال یک مراجعه کننده به اداره آب و فاضلاب، 
اداره گاز،  دادگستری، گمرک، شهرداری و... باید 
احســاس کند که می توانند در آنجا حق  خود را 
اعاده کنند، بن بست و مشکل نیست، نیاز ندارند 
آنجا رشــوه بدهند یا به پارتــی رو بیاندازند. در 
عرصه سیاسی هم همین طور، احزاب می توانند 
این حس رضایتمندی را در مردم با سازماندهی و 

دسته بندی کردن مطالبات مردم ایجاد کنند.
احزاب هستند که تقابل ها را تعدیل 

می کنند
در غیبت احزاب، این احساس وجود 
دارد که صدای مردم از سوی مسئولان که 
فقط باید مجری خواســته ها و مطالبات 

مردم باشند، شنیده نمی شود.
بله، صدای مردم باید شنیده شود. نهادهای 
مدنی می توانند منتقل کننده صدای مردم باشند اما 
اگر آن ها را حذف کنید؛ احزاب می توانند خیلی 
از مطالبات را سامان دهند. زیرا نقش  آنان خیلی 
در دنیا برجسته تر است اما در اینجا، نهاد واسطه 
نیســت و حاکمیت یک طرف ایستاده است که 
متأســفانه در اقلیت قــرار دارد و در طرف دیگر 
اکثریت ناراضی و عصیانگر وجود دارد که کارد 
به استخوانش رسیده است. این احزاب هستند که 
تقابل ها را تعدیل می کنند. وقتی شما نگذاشتید، 
ایــن انتقال پیام مردم چطور ممکن خواهد بود؟ 
برخی می گویند، بسیج و هیئت های مذهبی کار 
حزبی می کنند که حرف های عقب مانده اســت. 
جالب اســت وقتی مؤتلفه اســلامی که سال ها 
هیئت های مؤتلفــه بودند، حالا تبدیل به حزب 
مؤتلفه شدند، آنها می فهمند که کار هیئتی با کار 
حزبی متفاوت است. هیئت هیئت است، حزب، 
حزب است و صنف هم صنف است و اینها با هم 

تفاوت دارند. ما بارها و بارها در جلسات متعدد که 
در خانه احزاب، وزارت کشور با حضور مسئولان 
بوده نظر کارشناسی  خودمان را گفتیم و حالا اینکه 

چقدر عمل کنند یا نکنند را نمی دانم.
پوست کلفتی می کنیم کار سیاسی 

انجام می دهیم
در حــال حاضر مــردم اعتمادی به 
جریان های سیاســی موجود در کشور 
ندارند. بــرای بازگرداندن این اعتماد چه 

باید کرد؟
با گفتن اتفاقی نمی افتد. باید در یک فرآیند 
عملی مردم به حزب یا جریان سیاســی اعتماد 
کنند که اینها می توانند ســخنگوی  آنان باشند و 
مطالبات شــان را دنبال کنند. بحران بی اعتمادی 
یکــی از بحران های مهم در جامعه ما اســت که 
فقــط بین مردم و حاکمیت نیســت؛ بین مردم و 
گروه های سیاسی هم است. بین مردم و گروه های 
جامعه هم است؛ چطور سلبریتی ها در قضیه ای 
جلو می افتند؟ برای اینکه یک پیوند عاطفی بین 
توده  های مردم و ســلبریتی ها وجود دارد؛ ولی 
بقیه گروه های سیاسی جامعه کجا هستند؟ چون 
بی اعتمادی ایجاد شــده و کار یک روز و دو روز 
نبــوده بلکه به مرور زمان پیش آمده اســت.یک 
دوره ای جریان اصلاحات ســرکار بود و مجال 
ندادند کارها را درســت انجام دهد، دست و پای 
او را بستند یا خودش نتوانست ریسک و جرأت 
لازم را به خرج بدهد و مردم به تدریج گفتند عملا 
صندوق نمی تواند مشکلات ما را حل کند و این 
فاصله بیشتر و بیشتر شده است. اگر بخواهد این 
اعتماد برگردد زمان می برد و واقعا باید تصمیمات 
شجاعانه ای از طرف حاکمیت گرفته شود. چطور 
در سیاست خارجی گرفتن تصمیمات شجاعانه را 
شروع کردند؟ باید در داخل هم همان تصمیمات 
را بگیرند. سیاست خارجی ادامه سیاست داخلی 
است و از همدیگر جدا نیست. نمی شود سیاست 
خارجی را حل کنیم و داخل شکل دیگری باشد 
یا برعکــس. باید با هم جلو بروند. باید تصمیم 
جدید گرفته شود. باید قانون انتخابات، احزاب، 
جرم سیاسی در یک بسته  مشخص شود تا یک 
نفر بخواهد کنش سیاســی انجام دهد، بداند در 
کجا ایستاده، باید و نبایدهایش چیست؟ الان جرم 
سیاسی در کجاست؟ واقعا شفاف نیست. ما هم 
پوست کلفتی می کنیم کار سیاسی انجام می دهیم. 
ما در این وادی هســتیم و عمرمان را پای این کار 
گذاشــتیم و نمی خواهیم زحمات مان را نادیده 
بگیریم. وگرنه الان کار سیاســی بخواهم انجام 
دهــم همه در اداره به من شــک می کنند که باید 
آن را مخفــی کنم، در حالی که کار قانونی انجام 
می دهم. کار سیاسی باید امتیاز داشته باشد؛ یکی 
از زندگی، خانواده  و پولش می زند، در دغدغه ملی 
و غیرشخصی با جمعی کار می کند باید در کشور 
تشویق شود نه آنکه او را ناامید کنند و پشت سر 
هم سرخوردگی داشته باشد. اینکه شما می گویید 
این اعتماد به چه شکل قابل انجام است، زمان بر 
خواهد بود اما آغاز آن به تصمیم شجاعانه از طرف 

حاکمیت برمی گردد.
بعضی ها رفتند آن پشت نشستند، 
دقیقه نود بند و بست هایی انجام دادند و 

فکر کردند کلیددار اصلاحات هستند
گفت وگــوی اصلاح طلبــان با آقای 
شــمخانی در زمانی که دبیر شــورای 
امنیت ملی بود تا چه اندازه توانســت به 
نزدیکی جریان های سیاسی با حاکمیت 
بیانجامد؟ آیا این گفت وگوها می تواند در 
راستای برگزاری انتخابات آزاد و افزایش 
مشارکت مردم و کاهش شکاف بین مردم 

و حاکمیت ادامه یابد؟
رایزنی و لابی، ذات عمل سیاســی است و 
چیز بدی نیســت. در تمام زمینه ها این ارتباطات 
و تعاملات باید باشــد. احزاب بین حکومت و 
مردم رفت و برگشــتی بــرای انتقال مطالبات و 
گرفتن فیدبک دارند. هیچ مســأله ای نیست اما 
به این تعبیر شــود که می خواهند التماس رأی، 
کرســی و منصب طلبی انجام دهند، اینها نیست. 
بالاخره یک حزب، جریان سیاسی باید مطالبات 
و خواسته های خاص خود را مطالبه کند، این هم  
موضوع خاصی نیست. نه کسی چیزی داده و نه 
چیزی گرفته است. می رود حرف هایش را رک و 
شفاف می زند که مردم هم بفهمند. اما اینکه عده ای 
پنهانی، درگوشی و پشت پرده بروند صحبت کنند 
و بگویند شما کارتان نباشد، اصلاح طلب ها با من. 
این کار را با جریان ما انجام دادند. بعضی ها فکر 
کردند خان و ارباب هستند و هرچه اشاره کنند، 
تمام شده و رفتند آن پشت نشستند، دقیقه نود بند 
و بســت هایی انجام دادند و فکر کردند کلیددار 
اصلاحات هستند که ما اینها را قبول نداریم. باید به 
شکل روشن، خواسته ها و مطالبات معلوم شود، 
بعد بروند بنشــینند بحث کنند. این موضوعات 
خیلی به بهتر و شفاف شدن شرایط کمک می کند 
و مردم تکلیف  خودشــان را می دانند. اما اینکه از 
بیرون تعبیر به التماس رأی و کرسی می کنند، این 
بحث لوث می شود. ذات کنشگران و جمع های 
سیاسی، لابی و مذاکره است؛ پس می خواهد چه 
کند؟ فقط بیانیه بدهد و از طریق تریبون ها صحبت 
کنند؟ چرا دور یک میز ننشینند حرف هایشان را 

بزنند؛ چه ایرادی دارد؟
ناظران باید این اطمینان را به مردم 

بدهند که انتخابات رقابتی است
رهبر انقلاب در سخنان اخیرشان ۴ 
محور را بــرای برگزاری انتخابات اعلام 
کردند که انتخابات باید ســالم، پرشور، 
رقابتی و در نهایت امنیت انجام شــود. 
لازمه اجرایــی شــدن پارامترهایی که 
رهبری درباره انتخابــات اعلام کردند، 
چیســت و وظیفه چه کســانی است که 
بتوانند انتخاباتی که رهبری معیارهای 

آن را مطرح کردند اجرایی کنند؟ 
نکاتی که از زبان رهبری در مورد انتخابات 
مطرح شــد، موضوعی بود که خواسته دلسوزان 
کشــور است تا انتخابات سالم، رقابتی، پرشور و 
دارای امنیت باشــد. این موارد باید در اجرا بیاید، 
مســئولین اجرایی و نظارتی انتخابات باید این 
پارامترها را شــاخص بندی کنند، تفسیر به رأی 
نکنند و گردن همدیگــر نیندازند. رقابتی کردن 
انتخابات معلوم اســت که در کجا باید شــکل 
بگیــرد؟ مجریــان باید آن را دنبــال کنند. مردم 
احســاس کنند انتخابات رقابتی اســت. ناظران 
هستند که باید این اطمینان را به مردم بدهند که در 
انتخابات سوءگیری ندارند. متأسفانه ما علامتی 
از ایــن موضوعات ندیدیــم. مجریان و ناظران 
فکر کردند اگر درباره صحبت های رهبری چند 
سمینار، نشســت و بیانیه بدهند، کار انجام شده 
اســت. یعنی فقط گزارشی ارائه دهند که ما این 
جلسات را گذاشــتیم، با خانه احزاب صحبت 
کردیم و... انتخابات با چهار محوری که رهبری 
درخواست کرده اتفاق می افتد. در حالی که به  این 
شکل نیست. بحث ما این است که مردم در حال 
حاضر بی اعتماد هستند و باید برای مردم  کاری 
کرد. به این به سادگی و کار یکی، دو روز نیست. 
من معتقدم باید تصمیمات شــجاعانه، بزرگ و 
غافلگیرکننده گرفته شود تا جامعه احساس کند 
یک کشتی بان و سیاستمدار دیگر آمد است و برای 
مردم قابل لمس باشد که این اتفاق رخ داده است 

وگرنه نتایج نظرسنجی ها اصلا خوب نیست.
شــنیده ایم میانگین مشــارکت در 

کلانشهرها خیلی پایین است
نتایج نظرسنجی ها چه می گوید؟

ما شنیده ایم میانگین شرکت در کلانشهرها 
خیلی پایین اســت.تهران و شهرهای بزرگ که 
اصلا این عددها نیســت. ولی شاید در شهرهای 
کوچک این درصدها فرق کند. بالاخره بستن بر 
روی ۳۰ درصد مشارکت که انتخابات نشد. اینجا 
جمهوری اسلامی است و در اصول قانون اساسی 
آمده که اداره امور کشور با رأی مردم است و باید 
انتخابات انجام شود. اینطور نیست که ۳۰ درصد 
به انتخابات بیاید. واقعا جای خجالت نیســت؟ 
در همسایگی  شــما بالای ۸۰ درصد مشارکت 
انتخابات شکل می گیرد، اما در اینجا باید اینطور 
باشــد؟ ما چه ادعایی داریــم که می گوییم یک 
نمونه مردم سالاری نمونه و دینی هستیم؟بالاخره 
عده ای هســتند که استقرار حکومت اسلامی را 
به جمهوری اســلامی ترجیح بدهند.اگر اینطور 
دیدند و خوب است آن مسیر را ادامه دهند، کسی 
کاری ندارد. یعنی اگر فکر می کنند کشــور را به 
شکل حکومت اسلامی اداره کنند، امور به سامان 
می رســد، پس ادامه دهند.باید در این تابســتان 
نشــانه هایی از اینکه انتخابات قرار است رقابتی، 

پرشور،  سالم و امنیت برگزار شود، دیده شود.
دریچه هــای فرصت همیشــه باز 

نیست
بارها شنیدیم که گفته شده اگر مردم 
مشارکت نکنند جناح اصولگرا، می تواند 
پیروز شــود. اما وقتی مردم مشــارکت 
می کننــد به ســمت جریــان اصلاحات 
می روند. حذف رقیب که پیامد آن کاهش 
مشارکت و دستیابی به پیروزی در نبود 
رقیب جدی است چه آسیبی در بلندمدت 

می تواند به جامعه و نظام وارد کند؟
بعضی از مسائل وجود دارند که اصلا نباید 
به آن حزبی نگاه کرد. این موارد جزو مسائل ملی، 
امنیت، منافع و وحدت ملی است که خیلی مهم 
است و نباید در رقابت های جناحی به این شکل 
مســائل را دید. وقتی درصد مشارکت انتخابات 
پایین تر بیاید، وحدت، امنیت و منافع ملی آسیب 
می بیند. حالا یک جناح پیروز شــود؛ مگر کشور 

مال یک جناح اســت؟ کشور برای مردم است. 
پــس در نتیجه باید از این مســائل بیرون بیایند. 
برخی فکر می کنند چون مســئول هستند مالک 
هم هستند. شما باید جوابگوی مردم باشید؛ مالک 
اصلی مردم هستند و باید همه  احساس کنند این 
کشور مال خودشان است نه اینکه کسی فکر کند 
اینجا مهمان اســت و یک عده از ما بهتر، میزبان 
هستند. یکی از نمایندگان مجلس از طیف نزدیک 
به آقای قالیباف افشا کرد، پایداری چی ها دوست 
دارند مردم ناراضی باشند، تنفرشان بیشتر باشد، 
قهر کنند که همگی به نفع آنهاســت. به هرحال 
مسأله امروز این موارد است. در حالی که ما اینطور 
نمی بینیم و از دید منافع ملی می بینیم که ما کشور 
ایران را دوســت داریم، در این کشور جوان هایی 
قربانی شدند تا انقلاب به ثمر رسیده، ما در جنگ 
سربلند بیرون آمدیم. این هزینه ها برای این بود که 
مردم احساس آرامش، امنیت و رفاه کنند. هرکاری 
که بخواهد به مردم آسیب بزند، ضد منافع امنیت 
و وحدت ملی ما است و این سه را تهدید می کند. 
در نتیجه باید از جناح بازی بیرون آمده و مســأله 
را از بعد این ســه آیتم نگاه کنند. طبیعی است که 
وقتی عده ای از دریچه جناحی کشور را می بینند 
باید جوابگوی آســیب هایی که به کشــور زدند 
باشند.  به نظر من باید در این تابستان نشانه هایی 
از اینکه انتخابات قرار است رقابتی، پرشور،  سالم 
و امنیت برگزار شــود، دیده شود. یکی از مسائل 
مهم مربوط به معیشــت است که مردم به لحاظ 
معیشتی و دغدغه های اقتصادی خیلی تحت فشار 
هســتند. جنبه های دیگر، بحران هایی که کشور 
داشت، اعتراضات سال گذشته و مسائلی که روح 
جامعه را مجروح کرد، باید این زخم ها التیام پیدا 
کرده و تدابیر بسیاری باید اندیشید. به این سادگی 
نیســت و ما به عنوان یک حزب سیاسی در حد 
و اندازه خودمان کارکردی داریم و براســاس آن 
عمل می کنیم اما این مســائل، مسائل کلان است 
و باید در جاهایی که تصمیمات کلان می گیرند 
و اعمال می کنند به آن بپردازند و پشــت گوش 
هــم نینداخته و زمان را هم بــه عقب نیندازند. 

دریچه های فرصت همیشه باز نیست.
جریان اصلاحــات باید با کاندیدای 

خودش وارد شود
در انتخابات های گذشته، دو نظریه 
در جریان اصلاحات وجود داشــت. یک 
نظریــه این بــود فقــط در صورتی در 
انتخابات شرکت می کنیم که کاندیدای مان 
تأیید صلاحیت شود اما عده ای هم معتقد 
بودند در هر صــورت باید در انتخابات 
شــرکت کرد حتی با کاندیدای اجاره ای. 

نظر شما چیست؟
ایــن موضع مربوط بــه جریان اصلاحات 
اســت و این تصمیم را باید خود مجموعه جبهه 
اصلاحات که ســخنگو و رئیس دارند، نظرشان 
را بگوینــد. اما من بــه عنوان دبیرکل یک حزب 
اصلاح طلب صحبت می کنم، در مقوله ریاست 
جمهــوری یک بحثی وجود دارد که آن انتخاب 
یک نفر اســت و در آنجا می شود ائتلاف کرد. اما 
نه مانند سال ۹۲ که همه چیز به دقیقه نود موکول 
شد و بدون سند ائتلافی شکل گرفت و تا دم در 
پاستور رفت و دیگر هیچ اتفاقی نیفتاد. این از آن 
کارهایی است که مناسبات پشت پرده و پنهان، سر 
جریان اصلاحات می آورد. اما در مورد مجلس، 
اصلاح طلبان باید شفاف باشند که اول، کاندیدای 
ما کیســت؟ معتقدم جریــان اصلاحات باید با 
کاندیدای خودش وارد شــود و اگر در مرحله ای 
بخواهد به هر دلیلی به ســمت ائتلاف برود، یک 
سند پیوست از آن ائتلاف مشخص باشد. ائتلاف 
فقط به زبان نیســت، یک سند پیوست دارد که 
چه کار می خواهیم انجــام دهیم. اما در مجلس 
موضوع فرق می کند. مجلس مثل بازی گروهی 
اســت، فوتبال، والیبال، بســکتبال، کشتی لیگ 
خودشان را دارند، داوری و قوانین و تایم خاص 
خودشان را دارند. جشنواره احزاب هم انتخابات 
است و بازیگرها و تیم هایش هم احزاب هستند، 
معنی ندارد در جشنواره فیلم فجر یک حزب فیلم 
بدهد، می خندند. این کار مربوط به فیلمســازان 
و هنرمندان اســت. جشــنواره موســیقی برای 
موســیقیدان ها است. جشنواره سیاسی هم برای 
احزاب است. انگار که لیگی مانند انتخابات برگزار 

شــده و یک حزبی کاندیدا ندارد. وقتی بازیکن 
ندارد چه بازی کند؟ وقتی نگذاشــتند بازیکن به 
زمین بیاید چگونه بیایم بازی کنم؟ معلوم است 
که این بازی نیســت. اگر حزبــی کاندیداهای 
اصلــی  خود را به صحنه بیاورد انتخابات رقابتی 
اســت و اگر نباشــد، پس رقابتی وجود ندارد.
کاندیدای چراغ خاموش و حتی کاندیدای منفرد 
اصلاح طلب هم وقتی می خواهند به صحنه بیاید 
باید در حزب ســندی امضا کند که او از طرف ما 
آمده و باید جوابگو باشند. طرف بیاید کاندیدا شود 
که هیچ کس او را نمی شناسد و حتی در اداره اش 
هم او را نمی شناسند به چه دردی می خورد؟ بعد 
بگوید دبیرکل رد شده اما من که هستم. خب شما 

را نمی شناسم!
نمی توانیم انتخابات را به امان خدا 

رها کنیم
اگــر کاندیداهای مورد نظر احزاب و 
جریان ها را تأیید کنند، به نظرتان مردم 

مشارکت پرشور خواهند داشت؟
موضــوع آن بحــث جدا اســت و مقدمه 
اصلی آن اســت که اصلا فضا چگونه است. اما 
من می گویم احزاب سیاسی باید کنش خودشان 
را داشته باشند. نباید بگوییم زمانی ما می آییم که 
حتما مردم بیایند و به ما رأی بدهند. اگر کاندیدای 
ما تأیید شود، ما یک حزب قانونی و رسمی هستیم 
و انتخابات هم جشنواره احزاب است و نمی توانیم 
بگوییم ما نیستیم. فقط زمانی می گوییم ما نمی آییم 
که کاندیدای ما رد شود و ما هم هرکسی را کاندیدا 
نمی کنیم. همه اتفاقات کشور با انتخابات مجلس 
حل نمی شود. انتخابات مجلس، بخشی از مسائل 
کشور اســت و اساسا شــما می دانید نهادهای 
انتخابی وزن شــان در حاکمیت چقدر اســت و 
ما انتخابات را یک دســتاورد مشروطه می دانیم. 
می گوییم انتخابات به این کشور آمده و رسمیت 
پیدا کرده اســت. پای آن هزینه زیاد و جان دادیم 
و نمی توانیــم انتخابات را به امان خدا رها کنیم و 
بگوییم تمام شد و رفت. خیلی ها زحمت کشیدند 
تا انتخابات در این کشور رسمیت پیدا کند. قبلا 
فرمان شاه بود که همه چیز تمام می شد، مشروطه 
دستاورد کمی نبود. ما الان می گوییم یک حزب 
هستیم انتخابات که هیچ و مردم هم که نمی آیند 
می خواهیم چه کار کنیم؟ ول کنیم. ما می گوییم 
باید فرآیندها را حفظ و تقویت کرد. می گوییم با 
انتخابات می خواهیم معجزه کنیم، ما معتقد هستیم 
که باید دستاورد بزرگ مشروطه که در انقلاب ۵۷ 
هم تثبیت و به آن تأکید شد، از آن پاسداری کنیم.  
نمی توانیم بگوییم به ما مربوط نیست، چون همه 
قهر کردند و می دانیم که شکست می خوریم پس 
رها کنیم و آبرومندانه برای خودمان آبرو کسب 
کنیم. آن وقت ما حزب و کنشگر سیاسی نیستیم.

تحریم کنش نیست، واکنش است
انتقاد شــما به جریان اصلاحات و 
عملکردشــان در انتخابات های گذشته 

چیست؟
در مــورد اصلاحات من حرف های زیادی 
برای گفتن دارم. اما در نهایت یکی از اشــکالات 
جریان اصلاحات این بود که نیروهای امنیتی دهه 
۶۰ بعــد از دوم خرداد، در رأس این جریان قرار 
گرفتند و این نگاه به جریان، خودی و غیرخودی 
قالب شــد و آن را از داخل جریان آوردند و این 
آسیب کماکان وجود دارد و در اینها کلیددار جریان 
شــدند و نمی گذارند جریان اصلاحات درست 
عمل کند. آن سیاســت ورزها و استخوان دارها 
و حرفه ای ها اکثرا به حاشــیه رفتند و تصمیمات 
اینطوری شد که مجلس ششم انتخابات مجلس 
هفتم را تحریم کــرد، آیا این تحریم نتیجه داد؟ 
خود آقای کروبی شــخصا چند سال پیش به من 
گفت رایزنی صورت گرفت تا از ۸۱ نفری که رد 
صلاحیت شــده بودند، ۷۸ نفرشان به غیر از سه 
نفر تایید صلاحیت شــوند اما آن سه، چهار نفر 
کل جریان را قربانی خودشان کردند.من معتقدم 
سیاست جای قهر و این برخوردها نیست. تحریم 
کنش نیست، واکنش است. من این را قبول ندارم 
و نتیجه اش را هم ما در آن زمان دیدیم. شــما بیا 
کارت را تعریف کن و بگو این کار را می خواهم 
انجام بدهم. بعد حریف را در ســه کنج بگذار که 
او دنبال راه حل باشــد. از الان بگویی من تحریم 
می کنــم فکر می کنی با مــردم همراهی کردی و 
محبوب می شوی و مردم می گویند آفرین؟ این 
را قبول ندارم. عده ای هم بیایند جریان را دســت 
خودشــان گروگان بگیرند و بگویند تا ما نباشیم 
بقیه هم نباید باشند. اینکه بنشینیم همین طور وقت 
تلف کنیم و بایستیم و دقیقه نود بگوییم ثبت نام 
کنیم ببینیم چه می شــود، موج ثبت نام راه بیفتد و 
همه بروند ثبت نام کنند و توقع ایجاد شود درست 
نیســت، در داخل احزاب اختلاف ایجاد شود، ۵ 
نفر را تأیید کردند که بیایید کمک کنید زیرا نیروی 
اصلی نیست، برود یا نرود، مقهور شود خودش 
را گم کنــد و در مجلس هم صدایی از این افراد 
درنیاید باز هم درست نیســت. این اتفاق افتاد، 
برخی با لیست اصلاح طلب ها به مجلس رفتند 
۴ ســال تمام شد اما چیزی از این آقایان ندیدیم. 
من معتقدم یک جریان سیاسی باید برای خودش 
برنامه داشته باشد، آن هم برنامه کنشی، نه واکنشی. 
بعد گام به گام جلو برود و برای هر وضعیتی برنامه 

خاص خود را داشته باشد و شفاف عمل کند.
منبع : خبرگزاری ایلنا

دبیر کل حزب اراده ملت ایران گفت: برای بازگشت اعتماد حاکمیت باید تصمیمات شجاعانه بگیرد مانند کاری که در حوزه سیاست خارجی کرد. باید در این تابستان نشانه هایی از اینکه انتخابات قرار است رقابتی، 
پرشور، سالم و با امنیت برگزار شود، دیده شود. دریچه های فرصت همیشه باز نیست.

من معتقدم باید تصمیمات شجاعانه، بزرگ و غافلگیرکننده گرفته شود تا جامعه 
احساس کند یک کشتی بان و سیاستمدار دیگر آمد است و برای مردم قابل لمس 
باشد که این اتفاق رخ داده است وگرنه نتایج نظرسنجی ها اصلا خوب نیست.
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